Договор   №
г. Москва

                “___“ _______ 2008 г.

ООО «______», именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице Генерального Директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация «Экспертно-аналитический центр по проблемам окружающей среды «ЭКОТЕРРА», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице Генерального Директора Шобы Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:

1.1  Настоящий Договор является основанием для проведения ИСПОЛНИТЕЛЕМ Сертификационного аудита Системы Экологического Менеджмента (далее по тексту – СЭМ) ЗАКАЗЧИКА на соответствие требованиям стандарта ГОСТ Р ИСО 14001:2007 и последующих Инспекционных аудитов на предприятии ЗаказЧика в течение трехлетнего сертификационного периода.
2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ проводит аудиты СЭМ ЗаказЧика на соответствие требованиям стандарта ГОСТ Р ИСО 14001:2007 в заявленной ЗАКАЗЧИКОМ области производства или услуг с целью осуществления ее аккредитованной сертификации и по поддержанию этой сертификации в течение трехлетнего сертификационного периода.

2.2 Заявленная ЗАКАЗЧИКОМ область производства или услуг:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Количество площадок ЗАКАЗЧИКА, заявленных на сертификацию: одна.

2.3 Сертификационный аудит СЭМ и последующие Инспекционные аудиты выполняются аудиторами ИСПОЛНИТЕЛЯ, квалифицированными как аудиторы-экологи, которые не имели отношения к разработке и внедрению СЭМ ЗАКАЗЧИКА.

3. ОБЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1 ЗАКАЗЧИК обеспечивает свободный доступ аудиторов ИСПОЛНИТЕЛЯ к персоналу, документам и записям СЭМ, которые необходимы для проведения работ в соответствии с настоящим Договором.

3.2 ЗАКАЗЧИК передает ИСПОЛНИТЕЛЮ для анализа Руководство по СЭМ (включая экологическую политику) с приложением информации о результатах проведения последних внутренних аудитов и анализе СЭМ со стороны руководства ЗАКАЗЧИКА (далее по тексту – Руководство) не менее чем за 15 дней до согласованной даты проведения Сертификационного аудита. ИСПОЛНИТЕЛЬ передает ЗАКАЗЧИКУ письменный отчет об этом анализе и возвращает Руководство.
3.3 ЗАКАЗЧИК обеспечивает соответствующие условия для эффективной работы аудиторов ИСПОЛНИТЕЛЯ на месте: встречу и бронирование места проживания для иногородних аудиторов, обеспечение транспортом для проезда на место проведения аудита, отдельным помещением для работы, средствами связи и оргтехники, необходимыми для выполнения настоящего Договора.

3.4 После окончания Сертификационного аудита, завершения ЗАКАЗЧИКОМ соответствующих корректирующих действий (в течение не более 30 дней со дня окончания Сертификационного аудита на месте), и после подтверждения аудиторами ИСПОЛНИТЕЛЯ внедрения и эффективности этих корректирующих действий, ИСПОЛНИТЕЛЬ оформляет и передает ЗАКАЗЧИКУ Сертификат добровольной системы сертификации «ХХХ» (далее «ХХХ») вместе с документом, разъясняющим как использовать Знак соответствия «ХХХ». Любые ошибки ЗАКАЗЧИКА в следовании этим указаниям будут отмечены ИСПОЛНИТЕЛЕМ как несоответствие. Постоянное нарушение этих указаний может привести к приостановлению или отзыву Сертификата «ХХХ».

3.5 В случае необходимости проведения ИСПОЛНИТЕЛЕМ Проверочных аудитов после завершения ЗАКАЗЧИКОМ корректирующих действий в соответствии с п. 3.4, этот вопрос рассматривается в Дополнительном Соглашении к настоящему Договору.

3.6 Выданный Сертификат «ХХХ» не освобождает ЗАКАЗЧИКА от обязательств установленных настоящим Договором.

3.7 После проведения Сертификационного аудита вступает в действие программа Инспекционных  контролей, рассчитанная на трехлетний период. Повторная сертификация СЭМ ЗАКАЗЧИКА по окончании этого периода зависит от результатов Инспекционных контролей и условий последующего Договора между ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

3.8 ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет никакой ответственности перед ЗАКАЗЧИКОМ за косвенный ущерб (любые побочные или косвенные убытки, потери продукции потери прибыли, потери дохода и т.д.), который может возникнуть при неправильном использовании ЗАКАЗЧИКОМ Сертификата «ХХХ»
3.9 ЗАКАЗЧИК незамедлительно информирует ИСПОЛНИТЕЛЯ обо всех значимых изменениях в его производственной деятельности или сфере услуг, в системе административного управления или об иных обстоятельствах, которые могут оказать влияние на действенность Сертификата «ХХХ».

3.10 ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право приостановить выдачу, отозвать или прекратить действие выданного Сертификата «ХХХ» в случаях:

· невыполнения Заказчиком корректирующих действий в пределах согласованного периода;

· постоянного  нарушения требований стандарта ГОСТ Р ИСО 14001:1998;

· установления факта неправильного использования Знака соответствия «ХХХ»;

· невыполнение условий раздела 5 настоящего Договора;

· когда действия Заказчика могут негативно повлиять на репутацию ИСПОЛНИТЕЛЯ.

В случае признания необходимости таких действий, ИСПОЛНИТЕЛЬ направляет ЗАКАЗЧИКУ всестороннее обоснование и соответствующие предупреждения. ЗАКАЗЧИКУ будут предоставлены все возможности для проведения корректирующих действий перед окончательным решением ИСПОЛНИТЕЛЯ о принятии конкретных мер. ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право опубликования сообщения о принятом решении.

3.11 В случае жалобы на ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИК может обратиться в комиссию по апелляциям.

4. ЭТАПЫ, СРОКИ, СОДЕРЖАНИЕ РАБОТ

4.1 Услуги, предоставляемые ИСПОЛНИТЕЛЕМ в соответствии с настоящим Договором, включают:

a) проведение Сертификационного аудита СЭМ ЗАКАЗЧИКА;

b) проведение двух плановых Инспекционных контролей на предприятии ЗАКАЗЧИКА в течение трехлетнего периода, начало которого отсчитывается от даты проведения Сертификационного аудита СЭМ ЗаказЧика по следующей схеме: первый инспекционный контроль через 12 месяцев после проведения Сертификационного аудита, последующий – через 12 месяцев после первого.

4.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ организует проведение Сертификационного аудита СЭМ ЗАКАЗЧИКА в 200_ г. Объем Сертификационного аудита составляет Х человеко-дня.

4.3 Общий объем 2-х Инспекционных контролей в течение трехлетнего сертификационного периода установлен Н человеко-дня.

4.4 Конкретные сроки Сертификационного аудита и Инспекционных аудитов подлежат взаимному согласованию между ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗаказЧиком в письменном виде. ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗаказЧик при согласовании сроков Инспекционных аудитов придерживаются установленных интервалов согласно п. 4.1b) настоящего Договора с отклонением в ту или иную сторону не превышающим одного месяца.

5. ПЛАТЕЖИ

5.1 Стоимость услуг ИСПОЛНИТЕЛЯ по настоящему Договору составляет 00,00 (_____________) рублей 00 коп., в том числе  НДС (18%) – 00,00 (_____________) рублей 00 коп. (Таблице 1). В стоимость Сертификационного аудита включена стоимость анализа Руководства, в соответствии с п.3.2 настоящего Договора, стоимость подготовки и выпуска отчетов по Сертификационному аудиту и Инспекционным контролям и стоимость выдачи одного  Сертификата «ХХХ».
	Таблица 1

	пп
	Услуги
	Стоимость, в рублях

	1
	Сертификационный аудит, анализ Руководства и СЭМ, подготовка и выпуск отчетов, выдача одного Сертификата «ХХХ»)
	00

	2
	Первый Инспекционный контроль

Второй Инспекционный контроль
	00

00

	ИТОГО в течение трех лет:
	00

5.2 ЗАКАЗЧИК в течение 5-ти банковских  дней после подписания     сторонами    настоящего

     договора производит предоплату  ИСПОЛНИТЕЛЮ в размере 100% договорной цены для

     выполнения работ по п.1 Таблицы 1 настоящего договора. Оплата Инспекционных контролей,   в объеме  предусмотренным   п.2   Таблицы 1,   осуществляется  ЗаказЧиком  на  основании счета ИСПОЛНИТЕЛЯ на предварительную оплату работ.

5.3 После подписания Акта о выполненной работе ИСПОЛНИТЕЛЬ направляет ЗАКАЗЧИКУ счет-фактуру.

5.4 Отсутствие оплаты работ по п.5.2 за две недели до согласованной даты начала Сертификационного аудита может являться для ИСПОЛНИТЕЛЯ основанием для переноса сроков проведения этого аудита.

5.5 Дополнительные услуги, связанные с организацией проезда и проживания аудиторов и специалистов ИСПОЛНИТЕЛЯ, выполняющих работу по этому Договору, оплачиваются ЗАКАЗЧИКОМ дополнительно на основании счета ИСПОЛНИТЕЛЯ и Акта о выполненной работе, подписанного обеими сторонами.

6. ОТСРОЧКА И АННУЛИРОВАНИЕ

6.1. Если ЗАКАЗЧИК откладывает оказание услуг по настоящему Договору, извещая об этом ИСПОЛНИТЕЛЯ менее чем за 14 рабочих дней до согласованной даты оказания услуги, ИСПОЛНИТЕЛЬ может возместить понесенные при этом убытки, взимая плату на 10% больше стоимости соответствующей услуги.

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ
7.1. Любая Сторона может расторгнуть настоящий Договор в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. В том случае, если действие настоящего Договора будет прекращено вследствие нарушения ЗАКАЗЧИКОМ условий настоящего Договора, Сертификат «ХХХ» незамедлительно становится недействительным и ЗАКАЗЧИК должен прекратить его использование и вернуть ИСПОЛНИТЕЛЮ всю документацию и другие материалы, изданные в соответствии с Сертификатом «ХХХ», или идентификацию, подтверждающую данную сертификацию.

8. ФОРС-МАЖОР
8.1. Стороны не несут ответственности за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору из-за непредвиденных (форс-мажорных) обстоятельств.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. За исключением случаев, оговоренных законодательством РФ, ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ должны считать строго конфиденциальной всю принадлежащую им информацию, а также информацию данную в распоряжение своих служащих, агентов, других лиц и не раскрывать ее третьей стороне без предварительного письменного согласования Сторон.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК принимают все меры к тому, чтобы решить все споры по настоящему Договору на основании взаимных консультаций и по взаимному согласованию. Нерешенные споры рассматриваются в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗаказЧик:

	Юридический адрес -
	Юридический адрес -

	Автономная некоммерческая организация «Экспертно-аналитический центр по проблемам окружающей среды «ЭКОТЕРРА»
	Общество с ограниченной ответственностью «______»

	119899, г.Москва, Ленинские горы, Научный парк МГУ им. М.В.Ломоносова, вл.1, строение 77
	100000, г._____, .

	Фактический адрес -
	Фактический адрес -

	119899, г.Москва, Ленинские горы, Научный парк МГУ им. М.В.Ломоносова, вл.1, строение 77
	,

	Расчетный счет -
	Расчетный счет -

	БАНК:
	АКБ «Держава», г.Москва
	БАНК:
	»

	БИК:
	044552675
	БИК:

	К/сч:
	030101810700000000675
	К/сч:

	Р/сч:
	40703810600000000050
	Р/сч:

	ОКПО:
	29151777
	ОКПО:

	ИНН:
	7729407742
	ИНН:

	КПП
	772901001
	КПП

12. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР.

12.1. В настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения по согласованию сторон в форме Дополнительного Соглашения или в форме иного документа, одобренного и подписанного обеими Сторонами.

13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13.1. Настоящий Договор составлен в двух одинаковых экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Каждой из сторон принадлежит по одному из экземпляров настоящего Договора.
13.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами. Окончание действия настоящего Договора определяется исполнением сторонами всех обязательств по нему, если иное решение не будет достигнуто сторонами в соответствии с условиями настоящего Договора.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК

	Автономная некоммерческая организация «Экспертно-аналитический центр по проблемам окружающей среды «ЭКОТЕРРА»
	Общество с ограниченной ответственностью «_____________»

	Генеральный Директор
	Генеральный Директор

	С.А. Шоба

4
1/4